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Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000003/2022
Komisijai 
Reglamenta 136. pants
Christine Anderson (ID), Ivan Vilibor Sinčić (NI), Francesca Donato (NI), Joachim Kuhs (ID), 
Markus Buchheit (ID), Jörg Meuthen (ID), Nicolaus Fest (ID), Bernhard Zimniok (ID), Clare Daly 
(The Left), Mick Wallace (The Left), Gerolf Annemans (ID), Tom Vandendriessche (ID), Filip De 
Man (ID), Virginie Joron (ID), Mislav Kolakušić (NI), Ernő Schaller-Baross (NI), Milan Uhrík (NI), 
Margarita de la Pisa Carrión (ECR), Hermann Tertsch (ECR), Jean-Paul Garraud (ID), Gilles 
Lebreton (ID), Annika Bruna (ID), Catherine Griset (ID), Jean-Lin Lacapelle (ID), Guido Reil (ID), 
Piernicola Pedicini (Verts/ALE), Sergio Berlato (ECR), Ladislav Ilčić (ECR), Stasys Jakeliūnas 
(Verts/ALE), Gunnar Beck (ID), Sylvia Limmer (ID), Roman Haider (ID), Harald Vilimsky (ID), 
Georg Mayer (ID), Robert Roos (ECR), Jaak Madison (ID)

Temats: Tiesības piekļūt dokumentiem saskaņā ar Pamattiesību hartas 42. pantu un ar vakcīnu 
ražotājiem noslēgti līgumi, kas publicēti ar aizklājumiem

Līgumi ar vakcīnu ražotājiem, piemēram, BioNTech/Pfizer, Moderna, CureVac, Johnson&Johnson, 
AstraZeneca, Sanofi-GfK, kā arī jaunākais no tiem, proti, 2021. gada 9. novembra līgums ar Novavax, 
līdz šim publicēti tikai ar plašiem aizklājumiem1. Publicētajos dokumentos ir pilnīgi izlaista svarīga 
līguma informācija, piemēram, cena, piegādes un maksāšanas noteikumi, gaidītais iedarbīgums un 
atbildības jautājumi. 

Parlamenta tīmekļa vietnē teikts: “Pārredzamība demokrātiskā sistēmā ļauj cilvēkiem vieglāk 
piedalīties lēmumu pieņemšanas procesā. Iestādes var būt leģitīmākas un efektīvākas tikai tad, ja tās 
ir pilnībā atbildīgas pilsoņu priekšā2.”

1. Kāpēc šie aizklājumi izdarīti?

2. Cik lielā mērā, pēc Komisijas domām, publicētie līgumi atbilst pārredzamības prasībām?

3. Kam Komisijā bija piekļuve līgumiem bez aizklājumiem?

4. Cik lielā mērā, pēc Komisijas domām, tās rīcība atbilst Eiropas Pamattiesību hartas 42. pantam?

5. Kā Parlamenta deputāti un iedzīvotāji var pārbaudīt Komisijas izdevumu rīcībpolitiku, piedalīties 
lēmumu pieņemšanas procesos un uzticēties tādām iestādēm kā Komisija, ja nav pieejami līgumi 
miljardu euro vērtībā?

6. Vai Komisija nekavējoties publiskos līgumus pilnībā un darīs tos pieejamus visiem iedzīvotājiem?

Iesniegšanas datums: 2.2.2022

Termiņš: 3.5.2022

1 https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/public-health/eu-vaccines-
strategy_en#documents

2 https://www.europarl.europa.eu/at-your-service/de/transparency/


